Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112900076

76

Nº 223, segunda-feira, 29 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS DIANÓPOLIS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1 AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021

ESPECIE: Termo de Contrato de Prestacao de Servicos por Tempo Determinado n. 1/2021,
de 3 de maio de 2021, com base na Lei n. 8.745/93, que acordam o Campus Dianopolis,
do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Tocantins e Samuel Marcos
Ribeiro de Noronha.
OBJETO: Alteração do período de vigência do Termo de Contrato de prestação de serviços
de Professor Substituto. VALOR: O Contratante pagará mensalmente ao Contratado a
importância equivalente à remuneração de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D", Nível "I", em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 03/11/2021 a 03/05/2022.
PROCESSO: 23481.003408/2021-14
SIGNATARIOS: Pietro Lopes Rego, Diretor-Geral, como Contratante, e Samuel Marcos
Ribeiro de Noronha.

CAMPUS PORTO NACIONAL
EDITAL Nº 20, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

Cancelamento de processo seletivo simplificado
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO NACIONAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
549/2018/REI/IFTO, de 11 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 15 de
maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve cancelar o Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto para o Campus Porto
Nacional, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins,
regulamentado pelo Edital Nº 18/2021/PNA/REI/IFTO, de 08 de novembro de 2021, extrato
publicado no Diário Oficial da União nº 210, de 09 de novembro de 2021, em razão do
preenchimento da vaga disponibilizada, atendendo ao disposto no PARECER n.
00181/2021/GAB/PF-IFTO/PGF/AGU, emitido pela Procuradoria Federal junto ao IFTO,
conforme Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado nº
07/2021/PNA/REI/IFTO, extrato publicado no Diário Oficial da União nº 222, de 26 de
novembro 2021.

EDILSON LEITE DE SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS ITUIUTABA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2021

O Pregoeiro do IFTM - Reitoria torna público aos interessados o resultado do
Pregão Eletrônico SRP Nº 30/2021, adjudicado, homologado e registradas atas para as
empresas vencedoras, disponível no site https://www.gov.br/compras/pt-br/,UASG:
158099

JOSE GUILHERME SOARES SILVA CAETANO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2021) 158099-26413-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2021

O Pregoeiro do IFTM - Reitoria torna público aos interessados o resultado do
Pregão Eletrônico SRP Nº 42/2021, adjudicado, homologado e registradas atas para as
empresas vencedoras, disponível no site https://www.gov.br/compras/pt-br/,UASG:
158099

TIAGO ALVES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2021) 158099-26413-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Universidade Federal de Alagoas - UFAL, CNPJ 24.464.109/0001-48. Objeto: O
registro de preços para a eventual aquisição de fármacos para a UFAL, especificado(s) no(s)
item(ns)1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 05/2021. Processo nº
23065.011223/2021-39. Prazo de vigência: 13/10/2021 à 12/10/2022. Empresas
Registradas: Ata 125/2021, ASLI COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 01.578.276/0001-14-, valor total:
R$ 27.861,57; Ata 126/2021, FCIA VETER PET LTDA, CNPJ: 04.664.903/0001-28-, valor total:
R$ 2.343,20; Ata 127/2021, CALL MED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTACAO
LTDA, CNPJ: 05.106.015/0001-52, valor total: R$ 658.548,74; Ata 128/2021, FABMED
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 05.400.006/0001-70, valor total: R$ 262.613,40;
Ata 129/2021, FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA, CNPJ:
06.628.333/0001-46, valor total: R$ 51.509,32; Ata 130/2021, DROGAFONTE LTDA, CNPJ:
08.778.201/0001-26, valor total: R$ 37.302,82; Ata 131/2021, VETMAX PRODUTOS
AGROPECUARIOS EIRELI, CNPJ: 09.049.833/0001-11, valor total: R$ 2.665,10; Ata 132/2021,
INOVAMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 12.889.035/0001-02, valor total: R$ 1.250.787,60; Ata
133/2021, 1.250.787,6000, CNPJ: 15.145.035/0001-96, valor total R$ 59.041,64; Ata
134/2021, MEDIC VET DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 20.637.873/0001-
17, valor total R$ 7.102,46; Ata 135/2021, VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI,
CNPJ: 28.591.670/0001-49, valor total R$ 1.183,81; Ata 136/2021, ESPIRITO SANTO
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E, CNPJ: 28.911.309/0001-52, valor total R$
2.823.324,00; Ata 137/2021, CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA ,
CNPJ: 44.734.671/0001-51, valor total R$ 837.601,43; Ata 138/2021, FRESENIUS KABI
BRASIL LTDA, CNPJ: 49.324.221/0008-80, valor total R$ 624.724,60 e Ata 139/2021,
PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 81.706.251/0001-
98, valor total R$ 45.350,4000.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2021

CONTRATO nº 87/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): BEATRIZ MARIA DE
ALMEIDA BRAZ, CPF: 079.xxx.xx4-54. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.025568/2021-45.
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas.
LOTAÇÃO: CECA. VIGÊNCIA INICIAL 27/10/2021 a 05/03/2022. DATA DE ASSINATURA:
27/10/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2021

CONTRATO nº 88/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): CAMILA MARIA GOMES
PINHEIRO, CPF: 047.xxx.xx4-57. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto,
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.027069/2021-64. REMUNER AÇ ÃO
MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A-601, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO: Campus
Arapiraca. VIGÊNCIA INICIAL: 10/11/2021 a 05/03/2022. DATA DE ASSINATURA:
09/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2021

CONTRATO nº 89/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): Marilene Brandão Tenório,
CPF: 060.xxx.xx4-90. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com
fundamento na Lei no 8.745/93. Processo 23065.027082/2021-04. REMUNERAÇÃO
MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO: FANUT.
VIGÊNCIA INICIAL: 10/11/2021 a 05/03/2022. DATA DE ASSINATURA: 10/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2021

CONTRATO nº 90/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): TACY SANTANA MACHA D O,
CPF: 011.xxx.xx4-82. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.026357/2021-82. REMUNERAÇÃO
MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Assistente A, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO: FANUT.
VIGÊNCIA INICIAL: 11/11/2021 a 05/03/2022. DATA DE ASSINATURA: 11/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2021

CONTRATO nº 91/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): EMANUELLE GONÇALV ES
BRANDÃO RODRIGUES, CPF: 071.xxx.xx4-33. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.028018/2021-49.
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, Auxiliar, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO:
ICHCA/RP. VIGÊNCIA INICIAL: 18/11/2021 a 05/03/2022. DATA DE ASSINATURA:
18/11/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2021

Nº Processo: 23087.019819/2021-76
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: CARINA FERREIRA PINHEIRO DE ARAUJO
Objeto: Contrato de Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 29-11-2021 a 28-05-2022
Data da Assinatura: 26-11-2021

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 159/2021

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 01/2021,
realizada na 294ª reunião, em 23 de novembro de 2021, pelo CONSUNI, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplinas Regime/
Classe

Depto/Unidade
-

Campus
. 01/2021 1º ANA LÚCIA

DA SILVA
2º WILKER
SOLIDADE DA
S I LV A

Educação e Relações
Ét n i c o - R a c i a i s

40h DE/
Classe A,

Adjunto A,
Nível 1

Instituto de
Ciências
Humanas e
Letras (ICHL) /
Sede - Alfenas
- MG

. 3º LAJARA
JANAINA LOPES
CO R R ÊA

Em 26 de novembro de 2021.
SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2021 - UASG 153038 - UFBA

Nº Processo: 23066.053923/2021-38.
Dispensa Nº 43/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Contratação da fapex com a finalidade de dar apoio ao
projeto "restauração de bens móveis do salão nobre da reitoria da ufba: objeto
de estudo para capacitação de estudantes em práticas de restauro visando a
preservação da memória da instituição ufba"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 22/11/2021 a
30/06/2022. Valor Total: R$ 435.000,00. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2021 - UASG 153038 - UFBA

Nº Processo: 23066.049270/2021-92.
Dispensa Nº 41/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da fapex com a finalidade de dar
apoio ao projeto "biriba é pau é madeira, biriba é pra plantar", condições, forma e prazos
constantes nas informações do projeto nº 252/2021, parte integrante do presente
contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 26/11/2021 a
27/10/2022. Valor Total: R$ 56.000,00. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 242/2021

Nº Processo: 23066.049952/21-03. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA-
UFBA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. MÓDULO ADMINISTRAÇÃO BAIANA DE CURSOS LTDA -
Colégio Módulo. CNPJ: 16.098.618/0001-76.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio na Instituição
Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008.
Vigência: 25/11/2021 até 24/11/2026.
Data de Assinatura: 25/11/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-29T05:22:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial